

Số: 13 /KH-MNTN

Thống Nhất, ngày 6 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Duy trì và nâng cao tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/08/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường MN Thống Nhất xây dựng Kế hoạch duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ I và hoàn thiện tiêu chí trường chuẩn Quốc gia mức độ I cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

##### 1. Mục đích:

Huy động mọi nguồn lực trong và ngoài nhà trường để nâng cao kết quả đạt được của các tiêu chí, tiêu chuẩn của Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia, ban hành kèm theo Thông tư 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/08/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non và Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, Nghị quyết 29 Hội nghị TW lần thứ 8 khóa XI về “Đổi mới căn bản và toàn diện GD&ĐT...”.

Nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; tăng cường hiệu lực tổ chức và quản lý, điều kiện cơ sở vật chất; phát huy vai trò của công tác xã hội hóa giáo dục; đảm bảo chất lượng, hiệu quả giáo dục thực chất và bền vững.

##### 2. Yêu cầu:

Tổ chức hội nghị quán triệt khai kế hoạch, qua đó giúp CBGVNV nhà trường xác định nhiệm vụ, chỉ tiêu cần đạt; nêu cao quyết tâm, nỗ lực phấn đấu thực hiện có chất lượng nhiệm vụ được giao; chấp hành tốt chủ trương duy trì và tiến tới xây dựng trường chuẩn mức độ 1;

Các tổ chức, bộ phận công tác, cá nhân trong nhà trường xây dựng kế hoạch phấn đấu, chủ động tích cực tham mưu và phối hợp các lực lượng trong và ngoài nhà trường để duy trì và nâng cao các tiêu chí, tiêu chuẩn đã đạt được.

Tiếp tục củng cố và phát huy vai trò của các tổ chức chính trị, đoàn thể, tổ, bộ phận công tác trong nhà trường, chú trọng chất lượng hoạt động và xác lập hồ sơ công việc theo yêu cầu của chuẩn.

Nâng cao chất lượng đội ngũ CBGVNV làm chuyên biến chất lượng phong trào thi đua “Hai tốt” theo hướng thực chất và toàn diện.

Tiếp tục thực hiện tốt nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua của TW và ngành đề ra trong các năm qua.

## **II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

### **1. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao và kịp thời của Cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp; sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành đoàn thể địa phương; sự phối hợp, hỗ trợ của đa số cha mẹ học sinh.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhiệt tình, tích cực, năng nổ, có ý thức trách nhiệm, tinh thần đoàn kết, thống nhất cao. Có trình độ đạt chuẩn 100% và trên chuẩn 94.4%.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh luôn đồng thuận và thống nhất cao với chủ trương của Trường và địa phương về công tác nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ .

- Trường được UBND tỉnh Hải Dương công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I.

- Cơ sở vật chất của nhà trường đáp ứng được việc dạy và học của nhà trường.

### **2. Khó khăn:**

- Cơ cấu tổ văn phòng của nhà trường thiếu do tinh giản biên chế số lượng nhân viên không đủ để thành lập tổ văn phòng.

- Một số giáo viên chưa chủ động sáng tạo trong quá trình giảng dạy.

- Một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc phối kết hợp với nhà trường trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

- Trang thiết bị phục vụ công tác quản lý cụ thể như máy tính, ti vi, máy in, phòng máy cho trẻ...còn hạn chế.

- Cơ sở vật chất hai khu lẻ còn nhà cấp 4 do đó đã ảnh hưởng một phần đến chất lượng huy động trẻ và dạy và học, các hoạt động chung của nhà trường.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác quán triệt văn bản và tham mưu, phối hợp:**

Quán triệt Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/08/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non. Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Tham mưu với lãnh đạo ngành và địa phương, tranh thủ sự ủng hộ của các doanh nghiệp trong việc đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác quản lý và sớm xây dựng hai điểm trường lẻ Quỳnh Huê và vô Lượng .

Vận động các doanh nghiệp tổ chức, cá nhân ủng hộ trang thiết bị máy tính, đồ dùng phục vụ cho việc dạy và học.. .

Triển khai kế hoạch biện pháp duy trì, nâng cao kết quả xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đến Ban đại diện CMHS và từng PHHS những nội dung có liên quan để ban đại diện và từng phụ huynh phối hợp thực hiện.

### **2. Công tác xây dựng cơ sở vật chất**

Tham mưu với các cấp có thẩm quyền tiếp tục quan tâm đầu tư trang thiết bị

các phòng chức năng, các hệ thống đường nước nhà vệ sinh khu trung tâm, cải tạo cảnh quan trường lớp, Xây dựng hai điểm trường lẻ Quỳnh Huê và Vô Lượng.

### **3. Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ**

Tuyên truyền, kiểm tra việc hưởng ứng các cuộc vận động và phong trào thi đua do Trung ương, ngành phát động.

Vận động 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia học chương trình tin học, ngoại ngữ để ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy.

Tổ chức cho giáo viên học tập và vận dụng kiến thức bồi dưỡng thường xuyên để đáp ứng yêu cầu thực chất mức độ đạt được theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non và hạng GVMN theo Thông tư 20/2015 của Liên Bộ Nội vụ và GD&ĐT.

Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên môn, hội giảng dự giờ hàng tháng để nâng cao chất lượng giảng dạy.

Tổ chức bồi dưỡng đội ngũ giáo viên giỏi các cấp.

### **4. Công tác xã hội hoá giáo dục**

Phát huy vai trò tham gia của PHHS trong việc thực hiện các nội dung liên quan về công tác xã hội hóa giáo dục và chất lượng giáo dục.

Chủ động phối hợp các tổ chức, cơ quan, hội đoàn thể, cá nhân có tâm huyết với nhà trường để huy động nguồn lực tăng cường điều kiện phục vụ dạy học và cảnh quan môi trường.

Tranh thủ sự ủng hộ của các doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ về cơ sở vật chất thiết bị phục vụ cho các hoạt động của nhà trường.

### **5. Chất lượng hiệu quả giáo dục :**

Tuyên truyền vận động trẻ tham gia ăn bán trú tại trường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Ký hợp đồng với Phòng khám đa khoa quốc tế Hải Dương để chăm sóc sức khỏe cho trẻ.

Nâng cao chất lượng chăm sóc trẻ để tăng cường sức đề kháng cho trẻ.

Trẻ đến trường được học 2 buổi trên ngày theo chương trình giáo dục mầm non, duy trì tỷ lệ chuyên cần trong các nhóm, lớp. Đảm bảo cho 100% trẻ khuyết tật được học hoàn nhập.

## **IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tham mưu và triển khai**

Chấp hành tốt sự chỉ đạo của Phòng GD&ĐT và lãnh đạo địa phương về chủ trương xây dựng trường chuẩn quốc gia, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất và các nguồn kinh phí được Nhà nước cấp, nhân dân hỗ trợ.

Thực hiện rà soát đối chiếu từng tiêu chuẩn, xây dựng kế hoạch của trường để tham mưu chỉ bộ ban hành Nghị quyết triển khai trong nhà trường, phụ huynh để mỗi CBGVNV tự đối chiếu với chuẩn tự phấn đấu nâng dần từng yêu cầu cụ thể từng năm, tháng.

### **2. Thực hiện các tiêu chuẩn:**

#### **2.1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường**

Tiếp tục duy trì các tiêu chí của trường chuẩn quốc gia mức độ I, phát huy sức mạnh của Hội đồng trường và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị. Quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản, tài chính.

Tham mưu với các cấp có thẩm quyền thực hiện các giải pháp khắc phục

tình trạng không thành lập được tổ văn phòng trong nhà trường.

## **2.2. Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên**

Đôi chiếu với các tiêu chí của trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, nhà trường cơ bản đạt với các tiêu chí bền vững.

Tập trung chỉ đạo cán bộ giáo viên, nhân viên phát huy tốt vai trò của mình để giữ vững các kết quả đã đạt được.

## **2.3. Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học:**

Đối với tiêu chuẩn 3 ngoài việc duy trì nâng cấp cơ sở vật chất hiện tại nhà trường tập trung thực hiện tốt công tác tham mưu với các cấp trong việc đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác quản lý, sớm xây dựng hai điểm trường lẻ khu Quỳnh Huê và khu Vô Lượng. Tranh thủ sự ủng hộ của các doanh nghiệp để sửa chữa đường nước nhà vệ sinh khu trung tâm. Tập trung kêu gọi sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong việc đầu tư máy tính, trang thiết bị cho việc dạy và học. Trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt cho nhà trường kết hợp với trung tâm Anh ngữ tổ chức dạy tiếng Anh cho trẻ có yếu tố người nước ngoài dạy.

## **2.4. Tiêu chuẩn 4. Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội**

Tiếp tục duy trì kết quả đã đạt được trong các năm học trước. Phát huy tốt vai trò của Ban đại diện hội cha mẹ học sinh.

Tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền đồng thời phối hợp có hiệu quả với các tổ chức, cá nhân xây dựng nhà trường trở thành trung tâm văn hóa, giáo dục của địa phương.

## **2.5. Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, GD trẻ**

Củng cố và nâng cao hơn nữa kết quả đã đạt được. Tổ chức môi trường giáo dục trong và ngoài lớp học phù hợp với nhu cầu, khả năng của trẻ, kích thích hứng thú, tạo cơ hội cho trẻ tham gia hoạt động vui chơi, trải nghiệm theo phương châm “chơi mà học, học bằng chơi”.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các tổ chức chính trị, đoàn thể trong trường thực hiện chức năng lãnh đạo, phối hợp để triển khai kế hoạch trong tổ chức, đoàn thể.

2. Các bộ phận công tác, tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch phấn đấu đạt các chỉ tiêu có liên quan đến bộ phận, tổ chuyên môn.

3. Mỗi CBGVNV, tùy theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện nhiệm vụ đáp ứng các tiêu chí của chuẩn quy định.

4. Hàng tháng trong sinh hoạt tổ chuyên môn, văn phòng và sinh hoạt đoàn thể cần đưa nội dung đánh giá kết quả xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và biện pháp thực hiện và xem đây là nhiệm vụ xuyên suốt, trọng tâm trong năm học và các năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch duy trì và nâng cao kết quả xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ I năm học 2023-2024 của Trường Mầm non Thống Nhất. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai và thực hiện có vướng mắc báo cáo với ban giám hiệu để chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- BGH (CĐ);
- CBGV, NV (TH);
- Lưu HS./.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Khuyên**